
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
referitor la instituirea unor măsuri pentru Balta Vităneşti

Având în vedere:
- Prevederile Legii nr.161/2003 privind unele masuri pentru asigurarea mediul

transparenţei în exercitarea demnitaţilor publice, a funcţiilor publice şi în de afaceri, prevenirea
şi sancţionarea corupţiei cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al
acesteia, cu modificările ulterioare,

- Hotărârea Consiliului Local Sârbii-Măgura, nr. 6/2011, referitor la aprobarea bugetului
local al comunei Sârbii-Măgura pe anul 2011

- Prevederile Legii nr. 286/2010 Legea bugetului de stat pe anul 2011
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 3/20011 cu privire la

însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului privat al comunei Sârbii-Măgura,
judeţul Olt,

- Prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi
completările ulterioare,

- Prevederile Legii nr 500/2002 privind finanţele publice cu modificările şi completările
ulterioare,

- Prevederile Legii nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările
ulterioare

- Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ cu modificările şi
completările ulterioare;

- Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizionala în administraţia publică
cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002, privind gospodarirea localitatilor
urbane si rurale cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Ordonantei Guvernului nr. 2/2001 privind regimul juridic al
contraventiilor cu modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 17/2010 referitor la
salubrizarea şi gospodărirea comunei Sârbii-Măgura

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura nr.49/2010 referitor la aprobarea
taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale pentru anul 2011

- Prevederile Hotărârii consiliului local nr. 18/2010 referitor la instituirea unor
măsuri de protecţie pentru Balta Vităneşti.

- Prevederile Legii nr. 192/2001 privind resursele acvatice vii, pescuitul si acvacultura,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

- Prevederile Ordinului nr. 642/2005 privind instituirea unor masuri de protectie pentru
unele specii de pesti cu valoare economica si/sau ecologica

- Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 964/2000 privind aprobarea Planului de actiune
pentru protectia apelor impotriva poluarii cu nitrati proveniti din surse agricole, cu modificările
şi completările ulterioare

- Prevederile Ordonanţei de Urgenta nr.195/2005 privind protectia mediului cu
modificările şi completările ulterioare

- Prevederile Ordonanţei de Urgenta nr. 23/2008 privind pescuitul si acvacultura cu



2

modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Legiinr. 107/1996 legea Apelor cu modificările şi completările ulterioare
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 14/2010 referitor la

aprobarea Planului anual de pază al comunei Sârbii-Măgura pentru anul 2010
- Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de

achiziţie publică, a contractelor de concesiune de lucrări publice şi a contractelor de
concesiune de servicii cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii Guvernului nre. 1587/2003 privind aplicarea procedurii de
conciliere pentru soluţionarea divergenţelor referitoare la atribuirea contractelor de achiziţie
publică, cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordinului nr. 155/2006 privind aprobarea Ghidului pentru atribuirea
contractelor de achizitie publica cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Ordonanţei de urgenta nr. 30/2006 privind functia de verificare a aspectelor
procedurale aferente procesului de atribuire a contractelor de achizitie publica

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 925/2006, pentru aprobarea normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica din Ordonanta de urgenta
a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de
concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu modificările şi
completările ulterioare cu modificările şi completările ulterioare;

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 71/2007 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de concesiune de lucrari publice si a
contractelor de concesiune de servicii prevazute in Ordonanta de urgenta a Guvernului nr.
34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie publica, a contractelor de concesiune de
lucrari publice si a contractelor de concesiune de servicii cu modificările şi completările
ulterioare

- Prevederile Hotărârii guvernului nr. 1660/2006 pentru aprobarea Normelor de aplicare a
prevederilor referitoare la atribuirea contractelor de achizitie publica prin mijloace electronice
din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 34/2006 privind atribuirea contractelor de achizitie
publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de concesiune de
servicii cu modificările şi completările ulterioar

- Raportul de necesitate întocmit de primarul comunei, domnul Tănase Lucian, nr.1213
din 20.05.2011, referitor la necesitatea instituirii unor măsuri de protecţie pentru balta
Vităneşti, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.215/2001, privind administraţia publică
locală cu modificările şi completările ulterioare şi a prevederile Legii nr.52/2003 privind
transparenţa decizională în administraţia publică;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
întocmit în acest sens, şi înregistrat sub numărul  1214 din 20.05.2011;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.1470  din  28.06.2011, întrunită în data de 28.06.2011

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 1215 din 20.05.2011
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. 1 şi alin. 6 litera a) pct. 9 din Legea nr.

215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE:

Art. 1. Pentru determinarea precisa a ariilor de refugiu al speciilor de peşti şi a
resurselor acvatice vii şi pentru protejarea reproducatorilor de peşti se instituie
următoarele măsuri de protecţie pentru Balta Vităneşti:

Se interzice pescuitul liber în scop scop recreativ/sportiv şi commercial.
Se interzice scăldatul, accesul palmipedelor şi animalelor, precum şi aruncarea



3

gunoaielor de orice fel.
Art. 2. In cadrul amenajării piscicole Balta comunală Sârbii-Măgura este permis

pescuitul sportiv numai în cadrul concursurilor organizate de autoritatea publică locală.
Regulamentul de organizare şi desfăşurare a concursurilor de pescuit se vor

întocmi prin grija primarului comunei.
Art. 3. În vederea bunei desfăşurări a concursurilor, se instituie taxă specială în

cuantum de 30 lei reprezentând taxă de participare la concurs, ce se va achita la casieria
primăriei.

Art. 4. Sumele de bani încasate conform art. 3 vor fi utilizate pentru procurarea de
mâncare şi puiet de peşte, şi pentru premierea concurenţilor.

Contractele de achiziţie pentru procurarea de mâncare şi puiet de peşte se vor
încheia în temeiul Ordonanţei de urgenţă nr.34/2006 privind atribuirea contractelor de
achizitie publica, a contractelor de concesiune de lucrari publice si a contractelor de
concesiune de servicii, cu modificările şi completările ulterioare

Art. 5. Se împuternicesc paznicii comunei Sârbii-Măgura să ducă la îndeplinire
prevederile art. 1.

Art. 6. (1) În caz de nerespectare a prevederilor prezentei hotărâri, cetăţenii şi
agenţii economici vor fi sancţionaţi cu amendă de la 100 lei – 1.000 lei, după gravitatea
faptei.

(2) Constatarea contravenţiilor şi aplicarea sancţiunilor se fac de către primar sau
de persoanele împuternicite ale acestuia, conform prevederilor Ordonantei Guvernului
nr. 2/2001 privind regimul juridic al contraventiilor cu modificările şi completările
ulterioare.

(3) Permanent se va urmări respectarea prezentei, constituind în acest scop acţiuni
de control ce se vor efectua de colective proprii, formate din primar, viceprimar,
secretar şi consilieri locali.

Art. 7. Capitolul VII Alte taxe locale al Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura
nr.49/2010 referitor la aprobarea taxelor şi impozitelor locale şi impozitelor speciale
pentru anul 2011, se completează cu prevederile cuprinse în art. 3.

Art. 8. Odată cu prezenta îşi încetează aplicabilitatea prevederile Hotărârii
consiliului local nr. 18/2010 referitor la instituirea unor măsuri de protecţie pentru Balta
Vităneşti.

Art. 9. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art.10. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de
specialitate din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în
termen legal Primarului comunei Sârbii-Măgura şi persoanelor interesate şi va fi
înaintată   Instituţiei Prefectului Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 35 30.06.2011

Preşedinte, Contrasemnează
Marcel Dobriţa Secretar,

Cristian Mihail Năstase


